Sig(signo)num mei Berengarii de Parietibus, notarii domini regis, qui
hanc cartam mandato eius scripsit mense et anno quo supra.

1177, septiembre. Veruela. 119

Dovia Toda de Vera y sus hijos donan al monasterio de Santa Maria
de Veruela la pieza de tierra de la Plana, sita junto al camino que va
hacia Veruela.

AHN. Cédice 995 B, f. 23r.

In Dei nomine. Ego dona Tota de Bera, uxor Willelmi de Castel, et
filii mei Dominicus, J[ohannes], Michael, Petrus, Gil et dona Oria
donamus et offerimus la peca de la Plana pro redemptione anime Willel-
mi de Castel et meorum peccatorum et filiorum nostrorum, cum omni
fure suo sine mala voce, Deo et Sancte Marie de Berola et dompno
Raimundo, abatti eiusdem loci, et omnibus fratribus tam presentibus
quam futuris ibidem Deo servientibus, ut habeant et possideant inperpe-
tuum. Et illa peca est iuxta viam que vadit ad Berolam et de iuso est la
peca de Sang Alaves.

Et est fidanga a fuero de terra Lop, filius de Lop Enechones. Et sunt
testes: Martin de Bera et Conpan.

Facta carta in mense septembris in Berola era M?. CC* XV?,

Egidius scripsit.

193 Xemeno de Urreia] C: Ximeno de Pireia.
194 Blascho] C: Blasco.

195 Gonbaldo] C: Gombaldo.

196 Loarrench] C: Lairch.

197 Barbastre] C: Balvastre.

108 1177, septiembre

1177, septiembre. 120

Axa, hija de Fara, su madre Maria y su marido Abdella venden al
monasterio de Santa Maria de Veruela una pieza de tierra en la Rambla,
termino de Mazalcoraz, con una azumbre de agua, por precio de ocho
morabetinos lopinos, y una vifia.

AHN. Codice 995 B, f. 50r-v.

In Dei nomine. Hec est carta de venditione que fecit Assa, filia de
Fara, et [sua mater Maria], uxor de Muga Fara, et Abdella so marido de
Axa. Vendimus una peca in termino de Magalchorax, en la Rambla, cum
una agumne de aqua. Et habet frontationes, ex una parte illa pega, la vinea
de Guillem Arnalt; ex alia parte, peca de Avengara; ex alia parte, la
cequia de la piega de don Lop de Pueyo. Sicut istas frontationes inclu-
dunt, sic vendimus ad vos don Guillem Ramon abad de Berola et ad
totum conventum per precium placcabilem, per VIII morbetinos lopinos
bonos et de peso. Et una vinea que es cuesta la vinea de Axa. Et habet
affrontationes, ex una parte, via publica que vadit de Megalchorax a
Gannalur.

Et est fidanca de salvetat ad forum terre Ozmen de Trasmons, frater
de Gavin, et San¢ Fort. Sunt testes visores et auditores: Ramon de
Gannalur et Mafomet Abencaulin. Precio et alifala pagada.

Facta carta in mense septembris, era M?. CC* XV?,

1177. 121

Arnau de Arromer entrega su persona y bienes al monasterio de
Santa Maria de Veruela, con la condicion de, en caso de desearlo, ser
recibido por éste como familiar.

AHN. Codice 995 B, . 23r-v.

In Dei nomine, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Arnaldus
de Arromer dono me ipsum et offero et totam meam possessionem, quam
habeo vel ganare potero usque in finem omnibus diebus vite mee, Deo et
Sancte Marie de Berola, Willermi Raimundi abbati et omnibus fratribus
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ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, pro redemptione
peccatorum meorum, tali convenientia ut teneam et possideam meorum
dierum. Amen. Set tamen si aliquid dispensavero cum consilio cellerarii
faciam semper et abbas et cuncti fratres recipiunt me pro familiari in
omnibus suis beneficiis sive in orationibus sive helemosinis. Et ego non
debeo dispensare nisi que necessaria michi fuerint ad simplicem victum
et vestitum.

Testes qui hoc viderunt et audierunt sunt: Willermus prior et subprior
et Petrus de Agreda et frater Garsio de Ferre et frater Sancius de Agreda
et frater Fortanerius Magister.

Era M. CC* XV*.

1177. 122

I#iigo de Croche y familia venden al monasterio de Santa Maria de
Veruela la heredad que poseen en Vera, por precio de diez morabetinos
lopinos y cuatro sueldos.

AHN. Cédice 995 B, f. 18r-v (B)
AHN. Cédice 995 B, f. 23v (C)'**

In Dei nomine. Ego Ennecho de Crocha et Pedro meo filio et filie
mee dona Blancha et dona Toda et dona Sanctia vendimus totam nostram
hereditatem quam habemus in Bera et habere debemus, heremam et
populatam, cum sua casa, cum aquis et pascuis, cum intratibus et exitibus
et cum omni iure suo, per X morbetinos et IIII* solidos, al abad don
Willermo de Berola et ad totum conventum,; los morabetinos erant lopis
de bono auro et iusti ponderis. Et sumus paccati de precio et de alifala.

Fidanga de hac venditione de salvetad a fuero de terra don Martin de
Bera. Testes: Lop, filius de Lop Enechones, et Willelmus de Casted.

Facta carta era M*. CC*. XV*

198 Esta copia altera frases y desordena palabras respecto a la B, pero, dado
que estas modificaciones no cambian el contenido del documento, no se sefialan
las variantes.
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1177. 123

Dovia Toda, mujer de Guillermo de Castel, y sus hijos venden al Abad
de Santa Maria de Veruela una pieza de tierra, sita junto al camino de
Tarazona, por seis morabetinos y medio cahiz de mijo, mas la mitad de
los frutos de la tierra vendida.

AHN. Codice 995 B, f. 24r.

In Dei nomine. Ego Tota, uxor de Willelmo de Casted, cum filiis et
filiabus meis vendo unam pecam al abad de Berola Willelmo et al
convent per VI morbetinos et medio kafiz de milio et medietate fructus
unius anni eiusdem pege. Et est circa viam que ducit Tirassonam prope
villam.

Fiadores a fuero de terra de salvedat, Lop, fil de Lop Enechones, et
Compagno, gerno de Sancio Alaves. Testes: M[artin] de Bera, Dominicus
Sancius.

Era M*. CC? XV?. Aliphala paccata.

1177. 124

Pedro de Borja se entrega al monasterio de Santa Maria de Veruela
dandole asimismo sus casas de Borja y el molino y vifia que hay en la
ocha. A la vez confirma la donacion anterior que sus padres hicieron al
citado monasterio. El monasterio le hace participe de los beneficios de
la Orden y le da quince morabetinos de caridad.

AHN. Cédice 995 B, f. 63v.

In Dei nomine. Hec est memoria quod ego Petrus de Burgia dono me
ipsum Deo et domui Sancte Marie de Berola et derelinquo et persolvo et
firmo, bono animo et spontanea voluntate, dompno Willermo Raimundo
abbati berolensi et omnibus fratribus, tam presentibus quam futuris
ibidem Deo servientibus, illas casas de Burgia et illud molendinum quod
estin illa ocha et illam vineam similiter que se tenet cum predicto molen-
dino. Et ex aliis partibus tenet de acequia ad agequiam et cum ingressibus
et egressibus suis, cum aquis et cum omnibus suis directis totum ab
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integro, sicut unquam pater meus Willelmus de Caragoca et uxor eius
Maria fuerunt inde melius tenentes. Et adhuc similiter firmo totum mobile
suprascripto abbati et fratribus ibidem Deo servientibus, quod dedit
Guillermus et uxor eius Maria, Deo et domui Sancte Marie de Berola. Et
de hoc suprascripto, tam de mobile quam de hereditatibus, dono fidanca
de salvetate ad forum de terra de me et de meo genullo J. filium Anselmi,
Willermo Raimundo abbati Berole et ipse recepit eum pro se et pro omni
conventui.

Et ego Willelmus] R[aimundi] abbas ex gracia recipio te Petrum
predictum in omnibus beneficiis ordinis nostri et insuper dono ego et
fratres mei tibi XV morbetinos ex karitate.

Sunt testes videntes et audientes huius suprascripte rei et confirmatio-
nis: Willermus de Mont Gavarros et J. de Segovia.

Facta carta era M*. CC". XV?.

[1177]"° 125
Martin de Vera emperia al monasterio de Santa Maria de Veruela la
‘alguelcha’ de Vera por seis morabetinos lopinos.

AHN. Codice 995 B, f. 23v.

Ego M[artin] de Bera enpegno 1’alguelcha de Bera que es super la
carrera de Bera, inter la albergaria e la sequia, per VI morbetinos lopinos
bonos de dar e de prender, al abbad de Berola don V. et toto conventui.
Fidanga de salvedat a fuero de terra: Willelmus de Casted.

Testes: Lop, filius de Lop Enechons, Fimafomat, Aventor, Apharag
el fil d’Avencavid.

199 Documento sin fecha. Se acepta la aqui propuesta por la presencia del
autor, testigo y fiador de este contrato en documentos redactados en dicho aflo,
asi como por la abundancia de donaciones referentes a la villa de Vera.

112 1178, febrero

1178, febrero. 126

Gavin, junto con sus hijos e hijas, vende al monasterio de Santa
Maria de Veruela una pieza de tierra sita en término de Mazalcoraz, por
precio de cuatro morabetinos.

AHN. Codice 995 B, f. 54r.

In Dei nomine. Hec est carta de venditione quam facio ego Gavin et
filiis et filiabus meis. Venit nobis in voluntate et vendimus una nostra
peca in termino de Magalchorax et habet affrontationes, de oriente, la
vinea de don Conas; de occidente, piega de Sancta Maria; ex alia parte,
piega de los fillos de Abdella Almoaidi; ex alia parte, pieca de fillos
Almoaidi. Sicut istas affrontationes includunt, sic vendimus ad vos don
Guillem Ramon abbat de Berola et toto conventui eiusdem loci, cum exiis
et regresiis, per dar et per vender et propria vestra voluntate facere sine
mala voce, per IIII°" morbetinos. Precio et aliala pagada.

Et damus vobis fidanca de salvetat ad forum terre de las IIII* partes
de ista terra supra, Ocmen, su ermano. Sunt testes de hoc suprascripto qui
viderunt et audierunt: Abderramen Abefalaf et San¢ de Barba Roia.

Facta carta in mense februarii, era M®. CC*. XVI2.

1178, abril. 127

Guillermo de Barbastro dona al monasterio de Santa Maria de
Veruela dos piezas de tierra sitas en término de Agon, por lo cual se le
hace participe de los beneficios espirituales de la Orden.

AHN. Codice 995 B, f. 61v.

Ego Guillem de Barbastro dono Deo et Sancte Marie de Berola et
omnibus fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris,
duas pecas de terra in termino de Agon, super illa acequia de la Derrota,
pro salute anime mee. Et concedit uxor mea dompna Sancia et filii et filie
mee. Et ego Guillelmus Raimundi abbas de Berola et omnes fratres mei
recipimus eum in omnibus beneficiis ordinis nostri, in vita et in morte, ut
det ei Deus vitam eternam. Amen.

1178, abril 113

Sunt testes que hoc viderunt et audierunt: Garcia Aznareg et G.
Juvero.
Facta carta in mense aprilis, era M*. CC*. XV

1178, abril. 128
Lop de Brurién dona al monasterio de Santa Maria de Veruela veinte
cahizadas de tierra sitas en término de Brurién y Agon.

ACA. Diversos. Varia 24, perg. 63. Original. Pergamino.

In Dei nomine. Ec est carta de donativo quam facio ego don Lop de
Brunen. Do ad Sancte Marie de Berola XX kafigadas de terra in termino
de Brunen et d’Agon pro salute anime mee. Et istas kaficadas do tali
modo ut abeant fratres de Berola illas XI in presenti, tamen si ego in
exergitu transiero, VIIII posidea ucxor mea dona Tota tantum quantum
tum viduitatem tenuerit, et si Deo placuerit ut ego veniam, tenebo eam
omni diebus vite mee. Et istas XI kafigadas sunt las VI en el prad d’A-
go\n/, infra ambas las bias que vadunt ad Borgiam, et includunt eam illas
pecas de dona Maria et de Garcia Chaisal; et sunt las V inter la pega de
Garcia Chaisal et illa peca de la confraria. Et sunt las VIIII kafigadas, la
una kaficada en el cab del Pegullar d’Agon; de alia part es illa peca de
dona Maria de Don Asin; et alia kaficada circha rivo de Nava et VI
arenzatas en los Gavardales; et alia peca inter la peca de don Pascal et
Galr/ciacenarz, et peca alia sit per rio de Nava. Et includunt illa pega, la
peca de pe (sic) de Pedro Montero de cerco, de orient pega de dona Maria
d’Agon et alia peca en el chabecol et alia peca en Formigales inter mei de
Brunen. Et abet frontaciones de ser¢o pega de Zacharias, de oren\t/, peca
de don Paschal; et una vinea en Brunen inter la vinea de don Paschal et
illa ocha. Et sunt fidangas de ac supra scripto donativo de salvetad a for
de tera, Garcia de 1’Acholaga et Gargia Iuvero. Et sunt testes de oc
suprascripto qui viderunt et audierunt: Gargia Agenarz et Guillem de
Barbastro.

Facta carta in mense aprilis, era M?*, CC?*, XV

114 1178, mayo

1178, mayo. 129

Garcia de la Alcolaza y su mujer Sancha venden a Guillem de Aura
una pieza de tierra sita en Agon, por precio de catorce morabetinos
lopinos.

AHN. Codice 995 B, f. 60r.

In Dei nomine. Ego Garcia de I’ Alchollaca simul cum uxor mea San-
cia venditores sumus vobis Guillem de Aura de una nostra piega de terra
que habemus in almacra de Agon. Et per hanc scriptura sic vendimus
vobis per precio que inter nos et vos placuit, per XIIII morabetinos bonos
lopis et de peso. Et sumus paccatos modo de istos morbetinos et de ista
alifala. Et habet affrontationes, de oriente, piega de don Rodrigo de Agon;
et de occidente, pieca de don Lop de Brugnen. Sicut istas affrontationes
dividunt sic vendimus predicta peca cum sua intrata et sua exita, de celo
a terra, ut habeatis salva et quieta per secula cuncta. Et est fidanca de
salvetate ad forum terre Ennecho, filio de Semen Chassal.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: Guillem de Barbastro et
Garcia Juvero.

Facta carta in mense madio, era M®. CC* XV,

Dominicus scripsit.

1178. 130
Martin de Torres emperia al abad de Santa Maria de Veruela la
mitad de una heredad sita en Vera, por sesenta morabetinos.

AHN. Codice 995 B, f. 27v.

In Dei nomine. Ego Martinus de Torres mito in pignore medietatem
illius hereditatis de Bera quam sorte divisimus ego et abbas et que fuit de
senior Enegaling, hermam et populatam, aquas et herbas, cum omnibus
pertinentiis suis et cum omni iure suo, ad abbatem de Berola et fratribus
suis presentibus atque futuris, per LX® morbetinos lopins, ¢afadins, bonos
et iusti ponderis, tali pacto ut ullus homo habeat potestatem trahendi eam
neque repetendi, non filii nec parentes nisi ego solus quando voluero et
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LX* morabetinos redido abbati et fratribus eius. Si autem interim ego
Martinus] de Torres obiero et transiero de hac vita, sit firma et stabile per
secula cuncta abbatis et fratrum de Berola. Et si aliquis voluerit disrumpe-
re hoc factum inter me et el abbad et suos fratres, sit maledictus et a Deo
separatus. Et est fideiussor de salvetat Martinus de Bera.

Testes qui hoc viderunt et audierunt: don Ferrer, frater de Blascho
Maga, et J. de Pedrig.

Facta carta era M*. CC*. XVI*.

Jordanus scripsit et hoc signum fecit (signo).

1178. 131

Dovia Elvira, viuda de Ponz de Bigoz, vende al monasterio de Santa
Maria de Veruela dos piezas de tierra, sitas en término de Veruela, por
veinte morabetinos lopinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 23r.

In Dei nomine. Ego dona Albira, que fui uxor de Pon¢ de Bigoth,
vendo et confirmo Willelmo Raimundo abbati de Berola et fratribus
eiusdem loci, presentibus et futuris, duas pecas in termino de Berola. Et
habent frontationes, ab oriente, illam viam veterem de Berola; et ab
occidente, illam pegam dels monges. Hanc venditionem facio per XX"
morbetinos lopins. Et est fideiussor de salvetad a fuero de terra Martin de
Bera.

Testes: don Petro de Malon.

Facta carta era M*. CC*. XVI*. Regnante Ildefonso rege in Aragone.
Episcopo J. in Tirassona. Blascho Maga in Burgia.

1178. 132

Dovia Elvira, viuda de Ponz de Bigoz, vende al monasterio de Santa
Maria de Veruela toda la heredad que posee en Vera, por precio de
veinte morabetinos.

AHN. Codice 995 B, f. 31v.
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Hec est memoria quod ego dona Albira, uxor que fui de Ponz de
Bigoth, et sum sua cosina de don Petro Xaverra de la iusticia de Burgia.
Vendo omnem hereditatem que habeo in Bera, hermam et populatam,
cum aquis et omnibus suis pertinentiis, per XX" morbetinos, Willermo
Raimundo abbati de Berola et fratribus eiusdem loci presentibus atque
futuris. Et est aliala paccata et de precio nichil remansit. Et est fideiussor
de salvetate ad forum terre don Martin de Bera.

Testes sunt: Lop, filius de Lop Enechones, Dominicus Sancius, filius
de Sancho Alaves.

Facta carta era M*. CC*. XVI".

1178. 133

Pedro Monter junto con su mujer y su hijo Juan, llega a un acuerdo
con Sancho de Vera, asimismo hijo suyo, y le entrega cuatro piezas de
tierra. Sancho se compromete a no reclamar otros bienes.

AHN. Codice 995 B, f. 21v.

In nomine Domini. Ego Petrus Monter et dona Maria, uxor mea, et J.,
filius meus, facimus conventionem cum filio meo Sancio de Bera ut
nullam habeat ab hoc die et deinceps querimoniam de nobis nec liceat
amplius ei petere a nobis vel a nostris aliquid id est fratribus berolensibus.
Damus ei IIII* pegas. La una pega es en la carrera de Trasmong; la altera,
la peca d’Abengepelo ques tene cum Lazmar; la altera, la peca de la Cova
ques tene cum la serna de los filios d’ Abencavit; la altera, peca ques tene
cum la pega de la Nogera. Fidanga de salvedat a fuero de terra don
Ferragud.

Et ego Sancius, filius de Petri Monter, do patri meo et dona Maria
uxori eius et Johani fratri meo fidanga don Fronti a fuero de terra, que no
demande patri meo et uxori eius et fratri meo J. aliquid deinceps neque
terras, neque vineas, neque ganado, neque aliam ropam.